АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« А? » июля 2024 года
с. Улёты

№ /н

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и
среднего предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский
район» Забайкальского края на 2024 - 2026 годы», утверждённую
постановлением администрации муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края от 27Л2.2023 № 770/н

Рассмотрев Протест и. о. Забайкальского межрайонного
природоохранного прокурора от 20.06.2024 № 07-30-2024/353-24 на
муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном районе «Улетовский район» на 2024
-  2026 годы», утвержденную постановлением главы муниципального района
«Улетовский район» от 27.12.2023 № 770/н, руководствуясь Положением об
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края, утверждённым решением Совета муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края от 21.04.2017 № 380, в целях приведения
муниципального нормативного правового акта в соответствие с
действующим законодательством, администрация муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский район»
Забайкальского края на 2024 - 2026 годы», утверждённую постановлением
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края от 27.12.2023 № 770/н «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе
«Улётовский район» Забайкальского края на 2024 - 2026 годы» следующие
изменения:

1.1. раздел 1 изложить в следующей редакции:

«Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы малого и
среднего предпринимательства в муниципальном районе

«Улётовский район» Забайкальского края

Создание условий для развития субъектов малого и среднего бизнеса -
одно из приоритетных направлений социально-экономической политики
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, которые
подразумевают развитие производства, создание новых рабочих мест,
дополнительные поступления доходов местного бюджета.

Малое и среднее предпринимательство оказывает значимое влияние на
экономику муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края. По состоянию 01.01.2023 г. на территории муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края зарегистрировано 201 субъект
малого предпринимательства без образования юридического лица и 44 малых
предприятий.

По сравнению с 2020 годом количество индивидуальных
предпринимателей снизилось на 11,5% или на 26 единиц. Снижение
показателей обусловлено с закрытием бизнеса предпринимателями в связи с
развитием пандемии Соу1с1-19, введением режима самоизоляции, с закрытием
границ между странами, и перерегистрации индивидуальных
предпринимателей в статус самозанятых граждан, применяющих
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Среднесписочная численность работников субъектов малого и среднего
бизнеса по итогам 2023 года составила 851 человек.

Структура субъектов малого и среднего предпринимательства в
соответствии с видом экономической деятельности составляет:

- оптовая и розничная торговля -  43,6%;
- сельское хозяйство -  11,8%;
- предоставление услуг -  3,2%;
- обрабатывающее производство -  8,9%;
- строительство -  2,8%;
- прочая деятельность -  29,7%.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства в муниципальном районе «Улётовский
район» на 2021 -2023 годы» проведены конкурсные отборы «Предоставление
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях
возмещения части затрат, возникающих в связи с производством
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг». Участие в
конкурсном отборе приняли три субъекта малого и среднего
предпринимательства. Общая сумма предоставленных субсидии составила
300 тыс. рублей.

В качестве имущественной поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства утверждён Порядок формирования, ведения и
обязательного опубликования перечня муниципального имущества
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края,
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), подлежащего
использованию в целях предоставления его во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы)

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

Сформирован перечень муниципального имущества муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края, свободного от прав третьих
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а так же имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), подлежащего использованию в целях предоставления
его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» (далее -  Перечень), который ежегодно до 1 ноября текущего года
дополняется объектами недвижимости.

Данные перечень состоит из 8 объектов недвижимости общей
площадью 6 019 358 м2, из которых 4 объекта предоставлены в аренду трём
субъектам малого и среднего предпринимательства.

Сформирован муниципальный залоговый фонд муниципального района
«Улетовский район» Забайкальского края, который включает в себя 3
объекта недвижимости общей площадью 804,9 м2, общей балансовой
стоимостью 2436,7 тыс. руб.

Информационные материалы для субъектов малого и среднего
предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог
на профессиональный доход» размещаются на официальном сайте
муниципального района «Улётовский район» (далее -  официальный сайт), в
районной общественно-политической газете «Улётовские вести» (далее -
газета), на стендах в зданиях администраций сельских и городского
поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края. В период с 2020 - 2023 годы для субъектов малого и среднего
предпринимательства на официальном сайте размещено 160
информационных материалов.

В своей деятельности администрация муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края сотрудничает с Центром «Мой
бизнес», Уполномоченным по защите прав предпринимателей по
Забайкальскому краю. В 2020 -2023 годы за консультационной поддержкой
обратились 288 субъектов малого и среднего предпринимательства.

В целях взаимодействия администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края и субъектов малого и среднего
предпринимательства ежегодно проводиться заседание координационного
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при

администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края, а также совместно с сотрудниками МФЦ за 3 года проведено 12
мероприятий.

Потребительский рынок на территории муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края представлен - сферой, где особую
активность проявляют субъекты малого и среднего предпринимательства.

Сфера розничной торговли - одна из самых динамично развивающихся
сфер экономики. В районе по состоянию на 01.01.2023 года функционирует
178 объектов розничной торговли общей торговой площадью 13285,10 м2 из
них непродовольственных объектов - 69 площадью 2477,77 м2;
продовольственных объектов - 60 площадью 3549,41 м2; универсальных
объектов -  55 площадью 7257,92 м2.

Обеспеченность населения торговыми площадями в расчете на 1000
жителей составило 783,32 м2.

Оборот розничной торговли за период 2020 -2022 год составил 4953,7
млн. руб.

В сфере розничной торговли существует ряд проблем, сдерживающих
развитие деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства,
такие как:

- высокая стоимость арендой платы;
- неразвитость транспортной и торговой инфраструктуры;
-высокая стоимость энергоносителей;

слабые хозяйственные связи между производителями и
организациями торговли, недостаточный уровень развития кооперации,
наличие большого числа посредников между производителями и торговыми
организациями.

В сфере бытового обслуживания действует 14 объектов общей
площадью 400 м2. Сфера бытового обслуживания представлена
парикмахерскими, ателье по ремонту и пошиву одежды, ремонту обуви,
станции техобслуживания.

Объекты бытового обслуживания имеют слабую материально-
техническую базу. Для дальнейшего развития отрасли необходимо
привлечение инвестиций.

Система общественного питания представлена 17 объектами
общественного питания, общая площадь составляет 1558 м2, посадочных
мест - 600. Средний оборот общественного питания за период с 2020-2022
годы составляет 47,2 млн. рублей.

В 2020-2023 годы на федеральной трассе Иркутск -  Чита 1035 км
построен и открыт новый объект общественного питания общей площадью
335,7 м2.

Основные проблемы в сфере общественного питания являются:
- крайне неравномерное территориальное распределение предприятий

общественного питания;
- высокая стоимость энергосистемы, ГСМ;

- недостаточный уровень профессиональной подготовки, денежных
средств для развития бизнеса и успешного начала предпринимательской
деятельности;

- низкий уровень применения индустриальных методов приготовления
пищи, слабо развитая практика доставки ее по заказам потребителей.

На территории муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края в целях создания устойчивой среды для реализации
сельскохозяйственной продукции и продукции местного производства,
предоставления населению возможности приобретения товаров по
доступным ценам в последние три года проведено 47 ярмарок.

Таким образом, несмотря на то, что потребительский рынок
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края
характеризуется положительной динамикой развития, он имеет ряд проблем,
требующих решения в целях дальнейшего развития и совершенствования
данной сферы. Отрасли потребительского рынка имеют как специфические
отраслевые проблемы, так и проблемы, характерные для всей сферы товаров
и услуг в целом. К ним относятся:

- неравномерное территориальное распределение сети организаций
торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения;

- недостаточный для полного и всестороннего удовлетворения
потребительского спроса населения района уровень развития
инфраструктуры потребительского рынка;

- низкая квалификация кадров.
Мероприятия программы направлены на создание условий для

устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе
формирования эффективных механизмов его поддержки.»;

1.2. раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 5. Организация управления программой
и контроль за ходом её реализации

Текущий контроль за реализацией мероприятий программы,
осуществляет отдел имущественных, земельных отношений и экономики
администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского
края. Общий контроль осуществляется администрацией муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края, в лице первого заместителя
главы муниципального района «Улётовский район». Оценку эффективности
реализации программы осуществляет отдел имущественных, земельных
отношений и экономики администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края, которая проводится ежегодно.

Ответственный исполнитель программы предоставляет в отдел
имущественных, земельных отношений и экономики администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, годовой
отчет о реализации муниципальной программы не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным годом.

Годовой отчет о реализации муниципальной программы должны
содержать:

1) аналитическую записку, в которой указываются:
степень достижения запланированных задач (результатов) и

намеченных целей муниципальной программы и подпрограмм;
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе

по источникам финансирования мероприятий муниципальной программы;
2) таблицу, в которой указываются:
данные об использовании средств бюджета муниципального района

«Улётовский район» Забайкальского края и средств иных привлекаемых для
реализации муниципальной программы источников по каждому
программному мероприятию и в целом по муниципальной программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, причины их
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся
причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

Г одовой отчет о реализации муниципальной программы
представляется по формам согласно приложениям № 6, 7 к Порядку
принятия решений о разработке, формировании и реализации оценки
эффективности муниципальных программ муниципального района
«Улётовский район», утверждённому постановлением администрации
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от
11.12.2013 № 645/н.».

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Документы» -
«Социальная сфера, физическая культура и спорт, муниципальные
программы» - «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ» - «НПА и документы»
- Ьйрз://и1е1оу.75.ги/.